Ἦν — γραμματεῖς. Ἦν διδάσκων μετὰ πῶν-
οῖς, καὶ οὐ μὲθ' ὑποστολῆς, ὡς οἱ Γραμματεῖς. Ἦ
διότι οἱ Γραμματεῖς γὰρ εἰς τὸν νόμον καὶ εἰς τοὺς
προφήτας ἀνέφερον ἢ ἐδίδασκον, οἷον ὅτι Ὁ νόμος
κατεῖται τάδε, καὶ οἱ προφῆται τάδε φασὶν ὁ δὲ

nitantes, non poterunt dejicere aut dissolvere
eam, quia fundata erat firmiter super petram, sive
super soliditatem, ut dictum est.

Statim itaque apostolos mihi intuere, in quos
plurimæ defluerunt insidiæ, ac innumeræ calami-
tatum hiemes deciderunt: nec valuerunt anima-
rum eorum turrim evertere, sed perditis certe
corporibus animo permanserunt inexpugnabiles ac
insuperabiles.

Vers. 26. *Et—fatuo.* Quia nonnulli auditorum lau-
datari erant que dixerat, nec tamen ea facturi:
per parabolam hos anticipando deterret. Positis
autem prudentis atque fatui operibus: illius quide-
m rationi consonis et honestis, hujus autem
vanis: utrinque discipulorum confirmavit salutem,
et per zelum prudentiæ, et per odium vani laboris.
Hoc autem frequenter facit: ad virtutem adhor-
tans, et ab imitatione honorum, et ab odio ma-
lorum.

Vers. 26. *Qui* — Vers. 27 *cecidit.* Merito stultum
illum nominavit. Quid enim insipientius eo qui do-
mum suam super arenam ædificat, et cum laborem
sustineat, privatur tamen fructu quem inde col-
ligere oportuit? Est ergo tantumdem, ac si dice-
ret: Omnis qui postquam præcepta mea didicit,
super ea quasi super solidum fundamentum,
suas actiones non ædificat, hoc est non conversa-
tur juxta id quod illa admonent, sed alia incedit
via, stultus est et vane laborat, hoc est, variis
tentationibus, afflictionis tempore facile superabi-
tur. Cum autem talis ob aliud nihil prætermittat
salutis præcepta, quam propter viam arctam et
angustam, erit sane arena voluptatum amor, su-
per quam suam ædificat conversationem: ideoque
ingruente tentatione, in negationem cadit, non fe-
rens acerbiter, eo quod laboribus durisque as-
peritatibus non sit assuetus.

Vers. 27. *Et—magna.* Magna utique. Neque
enim ab honore excidit aut divitiis, seu alia hu-
jusmodi humana prosperitate: sed a fide in Chri-
stum. Nam qui infidelis est, non cadit, sed
jacet penitus in fovea erroris; qui vero ab hac
extractus, et ad fidei altitudinem sublevatus, post-
ea revocatur: hic cadit, et a vita excidit æterna.

Vers. 28. *Et—ipsius.* Habent Hebræi pro con-
suetudine in principio alicujus narrationis simpli-
citer ponere: *Et factum est.* Tu autem admirare
mihi turbarum attentionem ac tolerantiam in audi-
endo: quæ donec completerentur omnia doctri-
næ verba, libenter perseverabant. Obstupu-
erunt vero, tanquam ab invidia ac malitia alieni.
Deinde causam quoque ponit stuporis.

Vers. 29. *Erat—Scribæ.* Docebat enim incre-
pandi fiducia, et non cum metu, quemadmodum
Scribæ. Vel, quia Scribæ a lege et prophetis pro-
ferebant ea que debebant, nupte dicentes: Hæc
jubet lex: ista dicunt prophætæ; Christus vere

accepta a seipso auctoritate, docebat, ac legem A ferebat, et continue addebat : *Ego autem dico vobis*, et tanquam futuri iudex sæculi, bonis quidem promittebat salutem, malis vero comminabatur supplicium.

CAP. VI. *De leproso.*

CAP. VIII. Vers. 1. *Cum autem descendisset — multæ.* A doctrina transit ad miracula. Quia enim tanquam auctoritatem habens docebat, ne jactabundus esse putetur et arrogans, operibus quoque suam ostendit potestatem, et sermones re ipsa confirmat. Considera etiam turbarum benevolentiam : ipsi siquidem doctrinam sublimem (ce) auribus percipiebant et admirabantur, credebant ac sequebantur. Principes autem ipsorum et Scribæ promulgantibus quoque virtutem ejus signis, offende- B debantur ac irritabantur.

Vers. 2. *Et ecce — mundare.* Non dixit : Si Deum invocaveris : sed, *Si vis*, quod argumentum est indubitæ fidei. Cum enim audisset de doctrina ac potentia ejus, credidit Deum esse qui omnia posset. Ideo etiam cum fervore accessit. Nam quod simpliciter dixit Matthæus : *Adorabat*, manifestius ait Marcus : *Genibus prostratus*⁴². Lucas vero similiter, quod *procidit in faciem et deprecatur ipsum*⁴³.

Vers. 3. *Et — lepra ejus.* Volens sane leprosi confirmare iudicium, quod recte opinatus esset ipsum esse Deum omnipotentem, turbisque ostendere potentiam suam, sicut diximus, ait : *Volo* C *mundare.* Illic autem : *Volo*, benignitatis indicium est ; *Mundare* vero, potentia.

Cum autem hunc verbo sanaret, quam ob causam manu quoque extenta tetigit eum ? Quia lex erat quæ leprosum tangere prohibebat. Volens autem Christus ostendere quod tanquam Deus supra legem esset (nam hæc adversus nudos homines statuta erat), audacter tetigit, nec ullus e turba contradixit. Ex præmissis enim certi erant, quod omnia legitime faceret. Simul etiam docebat, non abominandam esse corporalem lepram eorum qui ejusdem sunt generis. Solam namque lepram animæ convenit execrari, quæ est peccatum. Non solum enim manus ipsius impuritatem non contraxit ad contactum corporis leprosi, quin potius illud emundavit. Quia igitur pulchritudine animæ nostræ lepra deletur peccati (ff), accedamus ad sermonem præceptorum Christi, ut postquam nos tetigerit, ipsam emundet.

Vers. 3. *Et — dixeris.* Præcepit ut taceret, et ipse videm fugiens apud homines, et eos instruens